^۲- احیاء علوم الدین للغزالی ج ۲/ ص ۱۰۶ .

^۳- سورت النساء ۲۹ ایت

^۴- محمد بن محمد بن محمود، اکمل الدین أبو عبد الله ابن الشیخ شمس الدین ابن الشیخ جمال الدین الرومي البابرتي (ب.ت) العناية شرح الهدایة، الناشر: دار الفكر ج ۷/ ص ۲۱۴

^۵- عبد الله بن محمود بن مودود الموصلي البلدي، مجد الدین أبو الفضل الحنفي (1356 هـ - 1937 م) المختار للفتوى مطبوع مع الاختيار، الشیخ محمود أبو دقيقة (من علماء الحنفية ومدرس بكلية أصول الدين سابقاً)، الناشر: مطبعة الحلبي - القاهرة ج ۴/ ص ۱۰۹

^۶- المائدة سورت: ۳۸ ایت

نو ټاکلې جزا به ورکولای شى چې دټولنې دوگړو اموال محفوظ کړي او دهر راز تجاوز مخنیوی وکړي.

چې په دې جمله کې دحرامو توکو تجارت لکه دنشه يې موادو، دسپي قیمت، دکاهن او جادوگر مزدوري، دبدکاری زنا مال ټول هغه اسباب دي چې شارع منعه کړي او فایده يې حرامه گرځولې ده.

^۱- البقره سورت: ۱۸۸ ایت

^۲- علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفي، (1406هـ - 1986م)دبائع الصنائع في ترتيب الشرائع، الناشر: دار الكتب العلمية، الطبعة: الثانية، ج۷/ص ۱۴۳. أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة الجماعيلي المقدسي ثم الدمشقي الحنبلي، الشهير بابن قدامة المقدسي، (1388هـ - 1968م) المغني لابن قدامة، الناشر: مكتبة القاهرة، ج۵/ص ۳۷۴.

^۳- أبو محمد عبد الله بن عبد الرحمن بن الفضل بن بهرام بن عبد الصمد الدارمي، التميمي السمرقندي (1412 هـ - 2000 م)، تحقيق: حسين سليم أسد الداراني، الناشر: دار المغني للنشر والتوزيع، المملكة العربية السعودية، الطبعة: الأولى، ج۲/ص ۶۸۹

^۱ - الاختیار ج ۳ / ص ۶۱، احیاء علوم الدین للغزالی ج ۲ / ص ۱۴۵.

^۲ - احیاء علوم الدین للغزالی ج ۲ / ص ۲۰۶.

^۳ - أبو زکریا محیی الدین یحیی بن شرف النووي (ب.ت) المجموع شرح المذهب، الناشر: دار الفكر بیروت. ج ۷ / ص ۵۱. ابن عابدین حاشیه ردالمحتار ج ۳ / ص ۴۵۳.

^۴ - أبو الحسن نور الدین علي بن أبي بكر بن سليمان الهيتمي (1414 هـ، 1994 م) (مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، المحقق: حسام الدين القدسي، الناشر: مكتبة القدسي، القاهرة، ج ۳ / ص ۳۱۰. شیخ البانی ورته ضعیف وايي.

^۵ - أبو عبد الله محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي شمس الدين القرطبي، (1384هـ - 1964 م) تفسیر القرطبي، تحقیق: أحمد البردوني وإبراهيم أطفيش، الناشر: دار الكتب المصرية - القاهرة، ج ۳ / ص ۳۶۶. احیاء علوم الدین للغزالی ج ۲ / ص ۲۰۴.

^۶ - النساء سورت: ۲۹ آیت.

^۷ - الشيخ نظام وجماعة من علماء الهند، (1411هـ - 1991م) الفتاوى الهندية، العالمية، الناشر دار الفكر. ج ۲ / ص ۲۳۶.

^۸ - صحیح مسلم ج ۴ / ص ۱۹۸۶

^۹ - منصور بن یونس بن صلاح الدین ابن حسن بن إدريس البهوتي الحنبلي، (ب.ت) كشف القناع عن متن الإقناع، الناشر: دار الكتب العلمية، ج ۶ / ص ۳۱۷ فتاوی هندیه ج ۳ / ص ۱۲۳۶.

^{۱۰} - پورته مرجع

- ۵ - دهر راز حرام او اشتباهي مال څخه دخلاصون لارې اسلامي فقهاوو روښانه کړي دي او هر مسلمان يې بايد مراعت کړي.

مراجع

قرآن کریم

1. ابن رجب الحنبلي: زين الدين عبد الرحمن بن أحمد بن رجب بن الحسن، السّلامي، البغدادي، ثمّ الدمشقي، (ب.ت) القواعد لابن رجب، الناشر: دار الكتب العلمية.
2. ابن عابدين: محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز الدمشقي الحنفي، (1412هـ - 1992م) رد المحتار على الدر المختار، الناشر: دار الفكر- بيروت، الطبعة: الثانية.
3. ابن قدامه المقدسي: أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة الجماعلي المقدسي ثمّ الدمشقي الحنبلي، (1388هـ - 1968م) المغني لابن قدامة، الناشر: مكتبة القاهرة.
4. البابر تي: محمد بن محمد بن محمود، أكمل الدين أبو عبد الله ابن الشيخ شمس الدين ابن الشيخ جمال الدين الرومي (ب.ت) العناية شرح الهداية، الناشر: دار الفكر.
5. البهوتي: منصور بن يونس بن صلاح الدين ابن حسن بن إدريس الحنبلي، (ب.ت) كشاف القناع عن متن الإقناع، الناشر: دار الكتب العلمية.

9. الزبيدي: محمد بن محمد بن عبد الرزاق الحسيني، أبو الفيض، الملقب بمرتضى، (ب.ت) تاج العروس من جواهر القاموس للزبيدي، المحقق: مجموعة من المحققين، الناشر: دار الهداية .
10. السرخسي: محمد بن أحمد بن أبي سهل شمس الأئمة (1414هـ-1993م)، المبسوط، الناشر: دار المعرفة - بيروت، الطبعة: بدون طبعة.
11. الشيخ نظام وجماعة من علماء الهند، (1411هـ - 1991م) الفتاوى الهندية، العالمگیریة. الناشر دار الفكر.
12. الغزالي: أبو حامد محمد بن محمد الطوسي، (ب.ت) الناشر: دار المعرفة - بيروت.
13. القرطبي: أبو عبد الله محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي شمس الدين، (1384هـ - 1964م) تفسير القرطبي، تحقيق: أحمد البردوني وإبراهيم أطفيش، الناشر: دار الكتب المصرية - القاهرة.
14. الكاساني: علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الحنفي، (1406هـ - 1986م) بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، الناشر: دار الكتب العلمية، الطبعة: الثانية.
15. الموصلي: عبد الله بن محمود بن مودود البلدحي، مجد الدين أبو الفضل الحنفي (1356هـ-1937م) الاختيار لتعليل المختار، الشيخ محمود أبو دقيقة (من علماء الحنفية ومدرس بكلية أصول الدين سابقا)، الناشر: مطبعة الحلبي - القاهرة .
16. النووي: أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف (ب.ت) المجموع شرح المذهب، الناشر: دار الفكر بيروت.
17. النووي: أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف، (1392)، المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج، الناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت، الطبعة.
18. النيسابوري: مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري (ب.ت)، صحيح مسلم، المحقق: محمد فؤاد عبد الباقي، الناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت.
- الهيثمي: أبو الحسن نور الدين علي بن أبي بكر بن سليمان (1414 هـ/1994م) مجمع الزوائد ومنع الفوائد، المحقق: حسام الدين القدسي، الناشر: مكتبة القدسي، القاهرة.